
Fakti 
Iesniedzējs ir Krievijas pilsonis, līdz 1994.gada 31.martam viņš uzturējās Latvijā 
PSRS bruņoto spēku kontingenta sastāvā uz pagaidu uzturēšanās atļaujas 
pamata. Šajā laikā iesniedzējam izveidojās faktiska kopdzīve ar Latvijas pilsoni 
M.B. un 1993.gadā viņiem piedzima meita. ASV valdības sniegtās materiālās 
palīdzības programmas ietvaros iesniedzējam tika nodrošināta dzīvokļa 
saņemšana Krievijas Federācijā un viņš atstāja Latvijas Republiku. Vēlāk 
iesniedzējs vairākas reizes atgriezās Latvijā, lai apmeklētu savu civilsievu un 
meitu. Pēdējo reizi iesniedzējs Latvijas Republikā ieceļoja 1997.gadā. Pēc vīzas 
derīguma termiņa beigām iesniedzējs turpināja uzturēties Latvijas teritorijā 
nelikumīgi un pievienojās sešu cilvēku lielai bruņotai bandai, kas veica laupīšanas 
uzbrukumus uzņēmumiem un privātpersonām. 

1998.gada 19.februārī iesniedzēju kopā ar citiem bandas dalībniekiem aizturēja 
policija. 1998.gada 20.februārī Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesas tiesnesis 
piemēroja iesniedzējam drošības līdzekli - pirmstiesas apcietinājumu. Pirmstiesas 
apcietinājuma termiņi tika vairākas reizes pagarināti ar Ziemeļu rajona tiesas 
lēmumiem. Nevienu no šiem lēmumiem iesniedzējs Rīgas apgabaltiesā 
nepārsūdzēja. 

Atrodoties pirmstiesas apcietinājumā iesniedzējs vairākas reizes lūdza prokuroru 
atļaut viņam sarakstīties ar civilsievu un māti, kura dzīvoja Krievijā, kā arī tikties ar 
civilsievu. Līdz pirmstiesas izmeklēšanas beigām šie iesniedzēja lūgumi tika 
noraidīti - pirmo reizi šāda atļauja iesniedzējam tika dota 2000.gada 16.augustā. 

2000.gada 4.septembrī krimināllietas materiāli tika nosūtīti uz Rīgas apgabaltiesu. 

2000.gada 7.septembrī visi apsūdzētie tika nodoti tiesai. Drošības līdzeklis - 
pirmstiesas apcietinājums tika atstāts negrozīts, nesniedzot tam nekādu 
pamatojumu. Kopumā pirmstiesas apcietinājumā iesniedzējs pavadīja četrus 
gadus, trīs mēnešus un divdesmit dienas. 

Krimināllietas iztiesāšana pēc būtības tika uzsākta 2002.gada 13.maijā, taču 
tiesas sēdes vairākas reizes tika atliktas liecinieku neierašanās dēļ. 2002.gada 
5.jūnijā Rīgas apgabaltiesa atzina iesniedzēju par vainīgu laupīšanā un neatļautā 
ieroču un munīcijas glabāšanā un notiesāja viņu ar brīvības atņemšanu uz četriem 
gadiem un sešiem mēnešiem un papildsodu - izraidīšanu no valsts. Iesniedzējs 
iesniedza apelācijas sūdzību Augstākās Tiesas Krimināllietu Tiesu palātā. 

2002.gada 29.jūlijā Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde pieņēma lēmumu 
izraidīt iesniedzēju no Latvijas. 

2002.gada 19.augustā pēc soda izciešanas pabeigšanas iesniedzējs tika atbrīvots 
no ieslodzījuma. 2002.gada 29.augustā, pamatojoties uz Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes lēmumu, iesniedzējs tika izraidīts no Latvijas Republikas uz 
Krievijas Federāciju.  



2002.gada 21.novembrī Augstākās Tiesas Krimināllietu Tiesu palāta daļēji 
apmierināja iesniedzēja apelācijas sūdzību, atceļot spriedumu daļā par neatļautu 
ieroču un munīcijas glabāšanu, kā arī atceļot papildsodu - izraidīšanu no valsts. 

 


